

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Segunda-Feira 22 de Maio de 2017 – Ano V – Edição 999– Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO TARGINO PEREIRA

SEÇÃO 1 PODER EXECUTIVO

DECRETO

Decreto nº 015/2017-GP

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA DA VIII CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

O PREFEITO DO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, no uso das atribuições legais;

Considerando a necessidade de avaliar a situação atual do Sistema Único de Assistência Social – SUAS – e, também, de propor diretrizes tendentes a propiciar o seu aperfeiçoamento;

DECRETA:

- **Art. 1º** Fica convocada a VIII Conferência Municipal de Assistência Social, com a finalidade de avaliar a situação atual da Política de Assistência Social e de propor novas diretrizes, destinadas a propiciar o seu aperfeiçoamento, que contemplará os avanços vivenciados pelo Sistema Único da Assistência Social SUAS.
- **Art. 2º** A VIII Conferência Municipal de Assistência Social realizar-se-á em Nova Cruz/RN, no IFRN (Instituto Federal Rio Grande do Norte) a partir das 8:00 horas do dia 19 de Julho de 2017.
- **Art.3º** O evento terá como tema central "GARANTIA DE DIREITOS NO FORTALECIMENTO DO SUAS"
- **Art. 4º** Para a organização da VII Conferência Municipal de Assistência Social será instituída uma Comissão Organizadora, coordenada pelo Presidente e pela Vice-Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social CMAS –, composta de forma paritária, por representantes do Governo e da Sociedade Civil, a ser definida por Resolução do Conselho Municipal de Assistência Social.
- **Art. 5º** Ficam a Secretaria Municipal da Assistência Social e o Conselho Municipal de Assistência Social CMAS autorizados a adotar as demais medidas que se fizerem necessárias ao cumprimento deste Decreto.
- Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz/RN, em 22 de Maio de 2017.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO Prefeito Municipal

GERMANA DE AZEVEDO TARGINO Secretária Municipal de Assistência Social

SEÇÃO 2 PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO

GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL

EMANUEL MARQUES DE MELO

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

PRESIDENTE THAINÁ PAIVA DA SILVA

SECRETÁRIO RICARDO MARQUES DE MELO

MEMBROS

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS GILMAR AMADOR